114.  年终离职后健康保险负债系根据 2017 年年底进行的精算估值而得。

115.  离职时，工作人员及其受扶养人可选择参加一项联合国设定受益健康保险计

划，但他们须符合特定资格要求。这些要求包括 2007 年 7 月 1 日后征聘的人员参

加联合国健康保险计划满 10 年，在这一日期前征聘的工作人员参加时间满 5 年。

116.  精算师确定截至 2017 年 12 月 31 日的离职后健康保险负债时使用的主要

假设是：贴现率为 3.85%；通货膨胀率为 2.2%；保健费用增长率依工作人员所属

医疗计划而异；老龄导致的发病率；与养恤基金本身进行养恤金福利精算估值时

所用的假设一致的退休和死亡率假设。

117.  根据上文所述情况，精算师估计，减去计划参与人的缴款之后，项目署 2017

年 12 月 31 日应计负债净现值为 6 640 万美元(2016 年为 5 980 万美元)。

联合国项目事务署

财务报表附注(续) A/73/5/Add.11

18-10919 93/111

118.  根据上述假设，在所有其他假设不变的情况下，如果医疗费用趋势上升 1%，

估计该项负债净现值将增加 21%，而如果医疗费用趋势减少 1%，则该项负债净

现值将减少 16%。

表 33

医疗费用趋势对离职后健康保险负债的影响

(千美元)

 设定受益债务 服务成本和利息费用

增加一个百分点 13 933 1 163

减少一个百分点 (10 940) (888)

  离职回国补助金

119.  服务终了时，工作人员若符合特定资格条件，包括离职时居住在国籍国境

外，则有权领取按服务年限计算的离职回国补助金以及旅费和搬迁费。这些福利

统称为离职回国福利。

120.  精算师使用的主要假设是：贴现率 3.56%；年薪增加幅度因薪金表、职等

和职档而异；旅费每年增长 2.20%。此外，退休、退出计划和死亡率的假设与养

恤基金所用的假设一致。

121.  根据上文所述，精算师估计，项目署截至 2017 年 12 月 31 日的该项应计负

债净现值为 1 680 万美元(2016 年为 1 730 万美元)。

122.  对精算估值所用假设进行了敏感度分析。在所有其他假设保持不变的情况

下，如果贴现率增加 0.25%，该项负债的净现值将减少 2.5%。在所有其他假设保

持不变的情况下，如果贴现率减少 0.25%，该项负债的净现值将增加 3%。

  离职后福利的核算

123.  该项设定受益义务本年度变动情况如下：

  表 34

离职后负债变动情况

(千美元)

 离职回国 离职后健康保险 死亡抚恤金 2017 年共计 2016 年共计

截至 1 月 1 日负债 17 259 59 838 0 77 097 70 853

当期服务成本 1 880 2 306 30 4 216 3 887

利息费用 594 2 406 12 3 012 2 873

已支付的福利 (2 065) (860) 0 (2 925) (2 550)

精算损失/(利得) (862) 2 774 278 2 190 2 034

其他 — — — — —

 截至 12 月 31 日负债 16 806 66 464 320 83 590 77 097

A/73/5/Add.11
联合国项目事务署

财务报表附注(续)

94/111 18-10919

124.  财务执行情况表确认的数额如下：

  表 35

离职后福利对财务执行情况的影响

(千美元)

 离职回国 离职后健康保险 死亡抚恤金 2017 年共计 2016 年共计

   当期服务成本 1 880 2 306 30 4 216 3 887

利息费用 594 2 406 12 3 012 2 873

 截至 12 月 31 日的费用 2 474 4 712 42 7 228 6 760

125.  费用总额列在财务执行情况表“薪金和雇员福利”项下，精算损失 230 万

美元(2016 年为 200 万美元)在财务状况报表“准备金”项下确认。

126.  主要精算假设如下：

  表 36

主要精算假设

 离职回国 离职后健康保险 死亡抚恤金

   贴现率 3.56% 3.85% 3.42%

未来薪酬的增加(不包括通货膨胀) 联合国薪金表 联合国薪金表 联合国薪金表

通货膨胀率 2.2% 2.2% 2.2%

死亡率 联合国死亡率表 联合国死亡率表 联合国死亡率表

更替率 项目署更替率表 项目署更替率表 项目署更替率表

  联合国合办工作人员养恤基金

127.  《联合国合办工作人员养恤基金条例》规定，养恤金联委会应责成顾问精

算师至少每三年对养恤基金进行一次精算估值。养恤金联委会的做法是采取开放

式群体总额法，每两年进行一次精算估值。精算估值的主要目的是确定养恤基金

目前和未来估计的资产是否足以支付负债。

128.  项目署对养恤基金的财政义务包括按大会订立的比率缴付规定款额(目前参与

人为 7.9%，成员组织为 15.8%)，以及缴付根据《养恤基金条例》第 26 条为弥补任

何精算短缺而应分摊的缴款。只有大会对截至估值之日养恤基金的精算充足情况进

行评估，确定需要付款以弥补短缺并援引第 26 条规定时，才需要支付弥补短缺款项。

每个成员组织都应按照估值日前三年缴款总额的份额支付弥补短缺缴款。

129.  最近一次精算估值在截至 2017 年 12 月 31 日前进行；不过，养恤基金尚未

公布结果(预计于 2018 年 6 月公布)。因此，下文参照上一次估值结果。截至 2015

年 12 月 31 日的上一次精算估值显示，存在相当于应计养恤金薪酬 0.16%的精算

盈余(2013 年估值结果为短缺 0.72%)。这意味着，若要在 2015 年 12 月 31 日实现